Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1843

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro
União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 prpgem.unespar.edu.br

EDITAL 017/2021 – PRPGEM – UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Matemática (PRPGEM),

da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campi de Campo Mourão e União da

Vitória, no uso de suas atribuições, torna público o processo para rematrícula de alunos

regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática – PRPGEM para o

segundo semestre de 2021.

I. Período de Rematrículas

Os alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática, PRPGEM

ficam convocados e realizarem suas rematrículas, nos dias 01 e 02 de julho, na seguinte

conformidade:

 A ficha de matrícula deve ser encaminhada via e-mail para a secretaria do Programa

de Pós-Graduação em Educação Matemática por meio do endereço

prpgem@unespar.edu.br, o e-mail deve atender às seguintes orientações:

I. Encaminhar à secretaria além da ficha de matricula (anexo I), digitalizações de

quaisquer outros documentos que necessitem de atualização junto ao

Programa;

II. As cópias e digitalizações devem ser apresentadas de maneira nítida, de forma

a tornar o documento legível em sua totalidade e quando possível seja

priorisado o preenchimento digital dos documentos;

III. No assunto do e-mail deve constar “REMATRÍCULA 2021”.

II. Disciplinas para o 2º Semestre de 2021.

As disciplinas ofertadas pelo PRPGEM, para o segundo semestre de 2021, locais e respectivos

mailto:prpgem@unespar.edu.br

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1843

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro
União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 prpgem.unespar.edu.br

horários constam na página do programa: http://prpgem.unespar.edu.br na aba de horários e

em anexo (anexo II) a este edital.

 Os alunos regulares do Programa devem indicar, no ato da rematrícula, as disciplinas

não obrigatórias que pretendem cursar no segundo semestre do ano de 2021.

 Independente da indicação, os alunos regulares da turma 2021 serão matriculados

automaticamente nas disciplinas obrigatórias dispostas.

III. Disposições Finais

I. Caso tenham havido quaisquer alterações dos dados pessoais, fornecer a

documentação atualizada no ato da rematrícula.

II. Dúvidas, esclarecimentos ou solicitações de informações devem ser

encaminhadas. exclusivamente para o e-mail do PRPGEM:

prpgem@unespar.edu.br

III. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Educação Matemática – PRPGEM.

Campo Mourão, 24 de junho de 2021

Prof. Dr. Everton J. G. Estevam

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática – PRPGEM

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

Resolução 396/2020

http://prpgem.unespar.edu.br/
mailto:prpgem@unespar.edu.br

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1843

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro
União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 prpgem.unespar.edu.br

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA PARA ALUNOS REGULARES

2º SEMESTRE – 2021

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DISCENTE

Nome do Discente: Ano de ingresso no PRPGEM:

RG: Órgão: CPF:

Endereço:

Endereço: N°: CEP:

Bairro: Cidade/Estado:

E-mail: Telefone:

Campus:   [     ] Campo Mourão     [     ] União da Vitória

Orientador:

Linha de pesquisa:
[     ] Conhecimento, linguagens e práticas formativas em educação matemática
[     ] Tecnologia, diversidade e cultura em educação matemática

2. DISCIPLINAS A SEREM CURSADAS NO 2º SEMESTRE DE 2021

 Seminários de Pesquisa (obrigatória)

 Políticas Educacionais

 Conhecimento Profissional do Professor que ensina Matemática

 Tecnologia na Educação Matemática

3. ASSINATURAS

Assinatura do discente:

Cidade e Data:

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1843

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro

União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 prpgem.unespar.edu.br

Disciplina

Dia da

Semana e

Horário

Turno
Frequência

 das Aulas
Locais Professores

Políticas Educacionais
Quarta-feira

08h às 12h
Matutino Semanal Videoconferência Profa. Dra. Maria Ivete Basniak

Seminários de Pesquisa (obrigatória)
Quarta-feira

14h às 18h
Vespertino Semanal Videoconferência

Prof. Dr. Fábio Alexandre Borges

Profa. Dra. Regina Maria

Pavanello

Conhecimento Profissional do Professor

que ensina Matemática

Quinta-feira

08h às 12h
Matutino Semanal Videoconferência

Prof. Dr. Everton José Goldoni

Estevam

Tecnologia na Educação Matemática
Quinta-feira

14h às 18h
Vespertino Semanal Videoconferência Prof. Dr. Sérgio Carrazedo Dantas